(5) Archives municipales de 1718.

(6) Raymond II de Dourgne, abbé de St-Pons 1185-1184). An 1173

ànï conseilh et voluntat de sos priors ot monges, donet et constitui a tots los homes et femnas habitans en la dicha vila presens et ende vendors, que puescan et lus sia legut de lessar tots sos bes mobles et non mobles a sos proxis sian de payre o de mayre entro al quart gra, sens licencia de la cort, et otra lo quart gra sia legut en aquels Layssar sas honors et pecunia sia propida o no propida (exceptis militibus et filiis militum et servientibus potestatem) (1), et aquel a qui volra layssar sas honors done dacapte a la cort de las honors de c sols valen done xv sols per accapte et en ayssi sia fach dels magors et dels menors.

De ce mesmes. — Et si algun ho alguna moria entestat ho ses far gasi, vengon los bes al pus prox da et prengan tots los bes daqueste entestat entro al ters gra senes conseilh de la cort exeptat cavaliers et fils de cavaliers et serviens de potestat.

Item fouc ordenat en un capitol que disen ayssi « propterea constiuimus, et omnibus placitis ex quibus justitia data fuerit aut emenda facta fuerit, ut curia habet tertiam partem tali ratione ut si esmendat xv sols curia habeat v sols et sic de omnibus majoribus et minoribus fiat. »

FOLIO 27. *De justitia.* — Et bannum percussionis quos curia petebat non reparatur donec causa sit diffinita, et ille qui probatus fuerit de percussione solvat bannum. Similiter qui se conqueretur de percussione in curia et non poterit probare solvat bannum curie.

Dels sobrestaires. — En una carta am tal Senhal L trobaras en quala maneyra la sobrestaria dels draps que se fan en la vila de Sanct Pous per anar vendre en las fieyras, ny quant deu pesar la troqua, ny quant deu aver la troqua de

(1) Exception banale relative aux chevaliers, à leurs fils, et serviteurs dont on redoutait les violences.

lonc, ny quant deu pesar quant sera ordida; le drap quant deu pesar quant sera tesqut, ny de qualas lanas deu esser, et bel cop daufrás causas et de capitols que se contenon en la dicha quarta, et las penas que devon pagar tots aquels que no faran leales los dichs draps ni quant de temps y devon estar los sobrestaires, ne quant devon aver per los trabals.

FOLIO 28. *De libertats de crims.* — En una carta que aytal Senhal M se conte que Moss^r lo evesque, lo capitel, nobles et autres de Sanct Pous, de la Salvetat, de Riols, Ferrieyras, Ginestas, que lo senescal de Carcassona non los puesca traire per negun crim criminal o civil sino en la cort de Bezes, teneu les assisas a Bezes ho seria per via d'apel ho deffaut de justitia.... mille liures que an donat. (1)